
 

 

 

6 декабря  2024 года 
 

 

 

№ 103 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 декабря 2024 г. № 1545 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики от 31 января 2023 года 

№ 69 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению  муниципальной услуги  

«Постановка на учет и направление детей в 

муниципальные образовательные организации,  

реализующие образовательные  программы дошкольного образования» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 

года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

во исполнение письма прокуратуры Цивильского района от 20 ноября 2024 года № 1-30-2024/852-24-20970017,  администрация Цивильского муниципального округа 

            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению  муниципальной услуги «Постановка 

на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные  программы дошкольного образования» утвержденный 

постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 31 января 2023 года № 69 (далее - Административный регламент) следующее 

изменение:  

1.1. Подраздел 1.2 раздела I. Общие положения Административного регламента изложить в следующей редакции:  

 «1.2.1. Лицами, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются граждане Российской Федерации, лица без гражданства и иностранные граждане 

(родители, опекуны или иные законные представители ребенка), на которых в соответствии с законодательством возложена обязанность по воспитанию детей в возрасте от 2 

месяцев до 8 лет (далее – заявитель), постоянно или временно проживающие на территории Российской Федерации.  

С заявлением вправе обратиться представитель заявителя, действующий в силу полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке доверенности. 

Заявители, указанные в настоящем подразделе, запрос о предоставлении муниципальной услуги могут направить в электронной форме  посредством федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональной информационной системе Чувашской 

Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Чувашской Республики»  (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг).  

1.2.2. Право на внеочередное, первоочередное и преимущественное предоставление места в дошкольных образовательных организациях устанавливается в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

Категории граждан, имеющих право на внеочередной или первоочередной прием детей в ДОО: 

1.2.2.1. Во внеочередном порядке предоставляются места в дошкольных образовательных учреждениях: 

- детям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»); 

- детям граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1); 

- детям прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»); 

- детям судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»); 

- детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской 

Федерации»). 

1.2.2.2. В первоочередном порядке предоставляются места в дошкольных образовательных учреждениях: 

- детям из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»); 

- детям-инвалидам и детям, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года № 1157 «О дополнительных 

мерах государственной поддержки инвалидов»); 

- детям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной 

службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»); 

- детям сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»); 

- детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей 

(Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»); 

- детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года    № 

3-ФЗ «О полиции»); 

- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»); 

- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»); 

- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»); 

- детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 

Федерации (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»); 

- детям сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и  таможенных органах Российской 

Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 30 

декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»); 

- детям сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 

Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»); 

- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 



             

 

           6 декабря, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 103                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 

 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 

таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 

283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»); 

- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 

таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»); 

- детям одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце или предоставлена справка из органа записи актов гражданского состояния о 

том, что запись об отце внесена по указанию матери) (Поручение Президента Российской Федерации от 4 мая 2011 года Пр-1227); 

- усыновленным детям, а также детям, переданным на воспитание в приемные и патронатные семьи; 

- детям из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, при предоставлении соответствующих документов; 

- детям из малоимущих семей при предоставлении соответствующих документов; 

- детям ветеранов боевых действий, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции.  

1.2.2.3. Преимущественным правом после внеочередного и первоочередного предоставления места в муниципальных автономных или бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях пользуются дети работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, педагогов муниципальных общеобразовательных 

учреждений, медицинских работников учреждений здравоохранения, расположенных на территории Цивильского муниципального округа, молодых работников организаций 

оборонно-промышленного комплекса, а также дети в возрасте от 3 до 7 лет в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки». 

 В соответствии со ст. 54 действующего Семейного кодекса ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам дошкольного образования в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра.  

1.2.2.4. Дети членов семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции имеют 

преимущественное право на перевод в наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации,  реализующие программы дошкольного 

образования.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа  

Чувашской Республики.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

Глава Цивильского  

муниципального округа                                                             А.В. Иванов 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 декабря 2024 г. № 1567 

город Цивильск 

 

О проведении аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов на территории Цивильского 

муниципального округа  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 30.06.2023 № 885 «Об утверждении 

порядка размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена», постановлением администрации Цивильского 

муниципального округа от 05.05.2023 № 566 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Цивильского муниципального округа  

Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и в целях обеспечения равных возможностей юридическим лицам, индивидуальных 

предпринимателей в размещении нестационарных торговых объектов на территории Цивильского муниципального округа,  администрация Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести аукцион на право размещения нестационарных торговых объектов на территории Цивильского муниципального округа. 

2. Заместителю главы администрации Цивильского муниципального округа по вопросам сельского хозяйства, экономики и инвестиционной деятельности – начальнику 

отдела сельского хозяйства и экологии  утвердить прилагаемую аукционную документацию.  

3. Сектору цифрового развития и информационных технологий администрации Цивильского муниципального округа обеспечить размещение извещения о проведении 

аукциона и аукционной документации на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы администрации Цивильского муниципального округа по вопросам сельского 

хозяйства, экономики и инвестиционной деятельности – начальник отдела сельского хозяйства и экологии. 

 

 

Глава Цивильского  

муниципального округа А.В. Иванов 
 

 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 06.12.2024 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8982/d97e3158b12d1907c420a43e1ce229d24956b2b9/
mailto:zivil@cap.ru

